ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 16/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itajaí, Dr. Volnei Morastoni, com cópia à Secretaria Municipal
de Segurança Pública, contendo os seguintes questionamentos: 1) qual a vigência do contrato com o pátio
para o qual são encaminhados os veículos apreendidos no Município? 2) Quais as formas de pagamento
aceitas para a quitação dos débitos no ato de retirada por parte do proprietário de veículos apreendidos? 3)
O Município tem poder para cobrar, junto ao responsável pelo contrato, que seja disponibilizada cobrança
com cartões de débito ou crédito, para a retirada do veículo no ato? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento é motivado por uma reclamação de cidadãos acerca de serviços do pátio que
guarda os veículos apreendidos no Município de Itajaí, especificamente da forma de cobrança dos débitos
para a retirada desses veículos.
Os  relatos  dão  conta  de  que  haveria  apenas  a  possibilidade  de  pagamento  via  boleto,  emitido  pelos
responsáveis pelo pátio, e que isso, somado à distância de qualquer local de pagamento e pelo tempo de
compensação dos boletos,  tem prejudicado cidadãos que vão retirar  seus veículos e que poderiam, por
exemplo, pagar no local utilizando cartões e retirar os mesmos no ato.
Com este requerimento, o Vereador que subscreve aguarda as informações oficiais do Governo Municipal
acerca do tema para eu se discuta maneiras de melhorar o serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2020

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB